


MORGENSTADT CITY LAB PRAHA 
 TRIANGULUM: DEMONSTRATE DISSEMINATE REPLICATE

IPR, Kancelář strategií a politik  | Adam Pajgrt 



KDO?



FRAUNHOFER IAO

• Jedna z nejvýznamnějších vědeckovýzkumných institucí pro aplikovanou vědu 

• Zastřešuje 67 organizací a 23 000 lidí 

• 2. nejúspěšnější organizace získávání grantů v rámci EU 

• Projekt Morgenstadt City Lab http://www.morgenstadt.de/en.html 

• Projekt Triangulum: http://www.triangulum-project.eu/



• Absence Smart city strategii hl. m. Prahy 

• Smart Prague (O. P. Praha – pól růstu ČR) 

• Inovativní síť Morgenstadt City Insights (2014) 

• Morgenstadt City Lab Praha (2014) 

• Projekt H2020 Triangulum (2015)

CESTA K PROJEKTU



FINANCOVÁNÍ PROJEKTU TRIANGULUM

• 2014 - 2020 - poslední programové období fungování strukturálních a investičních fondů EU 

• Kofinancování projektu Triangulum z programu Evropské komise: 

• Horizon 2020 Smart Cities and Communities (SCC) 

• Největší výzkumný a inovační program EU 

• Finanční nástroj navazující na sebe další soukromé investice do výzkumu a inovací 

• Celkový rozpočet 30 milionů eur, z toho 25 milionů financuje Evropská komise 

• Praha má k dispozici 10 milionů Kč na obodbí 60 měsíců



FINANCOVÁNÍ SMART CITIES

Dostupné financování 
• Operační program Praha: Pól růstu ČR 
• Nadnárodní programy spolupráce 

Interreg Central Europe 
• Finanční nástroje EU (Komunitární 

fondy EU) 
• Záruky a půjčky EIB a EIF

Inovativní financování 
• Smart bonds 
• Public private partnership (PPP) 
• Spread shareholding 
• Crowdfinancing 
• Veřejná podpora projektů s pozitivními 

externalitami

Financování s využitím soukromého sektoru 
• Možnost aplikace inovativních pilotních 

projektů za velmi 
• Zapojení do spolupráce: Město – Akademie - 

Business  
• Investiční a daňové pobídky na smart 

technologie



Strategický 
dokument 
městského 

rozvoje

Mezinárodní 
srovnání

Mezinárodní 
strategická 
spolupráce

Impuls pro 
realizaci 
dílčích 

projektů

PROČ



STRATEGICKÝ  
PLÁN

ZASTŘEŠUJÍCÍ  
DOKUMENT

DÍLČÍ STRATEGICKÝ 
DOKUMENT

STRATEGIE 
IMPLEMENTACE 

DÍLČÍCH OPATŘENÍ

Podpora 
budoucí pražské 

agendy Smart 
Cities

MORGEN
STADT

VZTAH K DALŠÍM KLÍČOVÝM DOKUMENTŮM

Komplementarita 
se Strategickým 

plánem

TRIANGULUM



IMPLEMENTAČNÍ PLÁN

Metodika 
• Strategický rámec Smart Cities 
• Výběrová kritéria vhodného území pro 

revitalizaci

Nastavení sběru dat 
• Nastavení plynulého sběru dat pro 

určující ukazatele 
• Měřitelné vyhodnocení přínosů

Energetická efektivita 
• Inteligentní budovy 
• Veřejné osvětlení

Městská mobilita 
• Door to door mobility: komplexní 
řešení městské mobility (aplikace, e-
karty) 

• Elektrická vozidla 
• Nabíjecí infrastruktura 
• Rent a bike system 
• Intelligent transportation systems

ICT služby 
• ICT data hub 
• Inteligentní ukládání a vyhodnocování 

městských dat 
• Smart city aplikace napojené na 
čidlové systémy 

• 3D interkativní model Prahy

Inovativní finanční nástroje 
• Pilotní projekty: business 
• Crowdfinancing : komunity



• Cílem projektu: Prohloubení spolupráce města, akademického sektoru a businesu 

• Výstup projektu: Implementační roadmapa chytré čtvrti kombinující inovativní 
řešení v oblasti mobility, inteligentních budov, integrovaných ICT systémů a forem 
financování 

• Lighthouse cities: Implementují roadmapu 

• Follower Cities: konzultují s nimi tvrobu jejich vlastního Smart Cities 
implementačního plánu

Lighthouse cities: 
Manchester (UK) 
Stavanger (NO) 
Eindhoven (NL)

Follower cities: 
Sabadell (ESP) 
Leipzig (DE) 
PRAGUE (CZ)

LIGHTHOUSE & FOLLOWER CITIES



TRIANGULUM PARTNEŘI



ANALÝZA MĚST  
S DOBROU PRAXÍ

• Berlín 
• Kodaň  
• Freiburg 
• New York 
• Singapur 
• Tokyo

SESTAVENÍ INDIKÁTORŮ 
DOBRÉHO FUNGOVÁNÍ MĚSTA

HLOUBKOVÁ 
ANALÝZA PRAHY

SEZNAM KONKRÉTNÍCH 
DOPORUČENÍ

• externí a interní tlaky na 
město  (33 indikátorů) 

• současný stav (59 indikátorů) 
• vliv procesů ve městě na 

sociální, ekonomickou a 
ekologickou rovinu (14 
indikátorů)

DALŠÍ ZAPOJENÁ MĚSTA
• Tbilisi 
• Lisabon 
• Chemnitz

• kvantitativní analýza 
• rozhovory s 

klíčovými 
stakeholdery

• ze 30 navrhnutých opatření 
se aktuálně rozpracovává 7

JAK?



ČASOVÁ OSA TRIANGULUM

2015 
Září

2015 
Březen

2016 
Březen

2018 
Březen

Začátek projektu
On-site  

assessment plans
Vývoj Smart City rámce  

a nástrojů
Trénink  

follower cities

2018 
Únor

2018 
Duben

2018 
Duben

Implementační plán Lokální implementace
Začátek replikace 

follower cities

2020 
Únor

Konec projektu

Diseminace



2015 
Březen

2016 
Leden

Začátek projektu, 
úvodní workshop

Sběr kvalitativních dat 
57 strukturovaných rozhovorů

Zakončení projektu

2015 
Červen

2015 
Říjen

Expertní workshop

Sběr kvantitativních 
dat

Precizace výsledků Oponentura

ČASOVÁ OSA MORGENSTADT



MEETINGY TRIANGULUM

12. - 23. 10. 2015  On-site assessment Eindhoven 

27. 10. 2015  Morgenstadt Workshop Lisbon 

29. 10. 2015  Morgenstadt Workshop Chemnitz 

24. - 25. 11. 2015  General Assembly Berlin 

30. 11. - 11. 12. 2015  On-site assessment Stavanger 

25. - 26. 11. 2015  Urban Futures Conference Berlin 

27. 11. 2015  Morgenstadt Network Meeting 3 

11. - 21. 1. 2016   On-site assessment Manchester 

leden / únor 2016  Final Conference City Lab Prague 



KOMUNIKACE S KOORDINÁTOREM



participace

akademická sféra

soukromá sféra

město

nezisková sféra

JAK?



Pracovní skupinaPracovní skupina

Odbory MHMP

Neziskový 
sektor

Akademický 
sektor

Městské 
organizace

Rada hl. m. 
Praha

Komise pro 
SC

IPR

Zainteresovan
é skupiny

Pracovní 
skupina

Vrstva II: Revizní
Think Tank

Vrstva III: Nejširší skupina 
 stakeholderů

Vrstva I: Expertní skupina 
vytvářející výstupy



SBĚR A VYHODNOCOVÁNÍ INDIKÁTORŮ PŘES ONLINE PLATFORMU

• externí a interní tlaky na město  (33 indikátorů) 
• současný stav (59 indikátorů) 
• vliv procesů ve městě na sociální, ekonomickou a ekologickou rovinu (14 indikátorů)



1 Aplikace rámce Morgenstadt

2 Identifikace stavu a příležitostí 
pro rozvoj

ANALÝZA



7

 Inovační think tank

 Inovační distrikt

Smartifikace centra města

Energetická modernizace 
veřejných budov

Multimodální dopravní aplikace

ICT systém managementu pro 
správu města

Analytické datové centrum 

OPATŘENÍ

6

51

2

3

4



 INOVAČNÍ THINK TANK

1

2 Vývoj inovativních technologií a 
přístupů pro rozvoj města

KOLEKTIVNÍ MOZEK MĚSTA

Propojování akademické sféry, 
soukromého sektoru a 
městského managementu

1



 INOVAČNÍ DISTRIKT

1 Propojování výzkumu a 
businessu z ČR i ze zahraničí

2
Vytváření nových řešení pro rozvoj 
města

3 Převádění teorie do praxe

TOVÁRNA NA CHYTRÁ ŘEŠENÍ

2



SMARTIFIKACE CENTRA MĚSTA

1 Lepší fungování centra města

2 Kvalitnější život pro místní obyvatele

3 Lepší dostupnost pro turisty

4 Udržitelné fungování centra města

LEPŠÍ CENTRUM PRO MÍSTNÍ I PRO TURISTY

3



ENERGETICKÁ MODERNIZACE VEŘEJNÝCH BUDOV

1 Snížení energetické náročnosti 
(renovace + zefektivnění využívání)

2 Zvýšení povědomí veřejnosti o 
problematice životního prostředí

ZELENÉ BUDOVY ZVENKU I ZEVNITŘ

4



MULTIMODÁLNÍ DOPRAVNÍ APLIKACE

1 Zefektivnění městské mobility

2 MHD + sdílení kol a automobilů

3 Elektronické jízdenky

4 Chytré parkování

5 Dobíjecí stanice

JEDNOTNÝ NÁSTROJ PRO PRAŽSKOU MOBILITU

5



1 Meziresortní a nezávislé 

2 Doplňující ICT systém managementu 

3 Spoluprácující s městskými 
organizacemi, nikoli jim konkurující

4 Spolupracující s kontrolními orgány 
ověřující data 

5 Zodpovědné za politiku 
otevřených dat

ANALYTICKÉ DATOVÉ CENTRUM

ZÁKLADNA SYSTEMATICKY SDRUŽUJÍCÍ DATA A INFORMACE

6



Určený pro MHMP, městské části a 
městské organizace (Strategická 
projektová kancelář pod ředitelem MHMP)

Sada kompatibilních nástrojů, nikoliv 
jeden systém

Integrace dat -> Zpracování informací -> 
Vizualizace -> Sdílení 

Modelace získaných dat, podklady 
pro dlouhodobé plánování 

Integrace měkkých sociologických dat 

NÁSTROJ POSKYTUJÍCÍ INFORMACE O DOSAHOVÁNÍ CÍLŮ MĚSTA

ICT SYSTÉM MANAGEMENTU PRO SPRÁVU MĚSTA

1

2

3

4

5

7



1

2

3 Politická vůle

DALŠÍ KROKY

Identifikace a polupráce se všemi stakeholdery a project-ownery, 
důvěryhodný proces, fungující komunikace a motivace

Navázání na velký počet systémů, které již existují a fungují 



DĚKUJI ZA POZORNOST.


